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1 Úvod

Obezita je multifaktoriální onemocnění charakterizované nadměrným

podílem tuku v lidském organismu. Má negativní dopad na lidské zdraví ve všech

jeho sférách – na zdraví fyzické, psychické i sociální. Na vzniku obezity se podílí

řada faktorů. Patří sem jednak genetické dispozice jedince, které nemůžeme

ovlivnit, ale také faktory, které souvisí s životním stylem. Významnou roli zde

hraje pozitivní energetická bilance a nedostatek pohybové aktivity. Obezita může

rovněž vzniknout na základě jiného onemocnění, to se ovšem stává méně často.

Jak již bylo řečeno, významným faktorem pro rozvoj obezity je nezdravý

životní styl. Společnost vytvořila doslova “obezigenní” prostředí ve formě

nezdravé výživy, sedavého způsobu života, nedostatku času a neustálého stresu.

Velký problém představuje rovněž nedostatek zájmu a péče o své zdraví, a to

zejména formou prevence. Ta by měla být pěstována již od raného dětství.

Obezita se stala celosvětovým problémem, setkáváme se s ní téměř na

každém kroku. A to nejen u dospělých lidí, ale čím dál častěji také u dětí. Cílem

této práce je zjistit, jaká je prevalence nadváhy a obezity u dětí na 2. stupni

základních škol.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika obezity

Obezita se stala na přelomu tisíciletí najčastější metabolickou chorobou jako

důsledek životních podmínek a životního stylu, který vyústil v pozitivní

energetickou bilanci. V minulosti se člověk potýkal spíše s nedostatkem než s

nadbytkem potravy a byl tak vystaven podvýživě a hladovění. To ovšem

neznamená, že obezita se v té době nevyskytovala (HAINER, 2004). Historie

nadváhy a obezity je stará jako lidstvo samo. Svědectví o našich obézních

předcích nacházíme především v umění - sochy, obrazy a později literatura.

Náhled na obezitu se liší v různých obdobích podobně jako v různých civilizacích

(HAINER, 1996).

Dnes definujeme obezitu jako závažné chronické metabolické onemocnění,

které je charakterizováno zvýšeným podílem tuku na tělesném složení a zároveň

vzestupem tělesné hmotnosti nad normální rozmezí (HAINER, KUNEŠOVÁ A

KOL., 2005). Podíl tuku v tělě je určován pohlavím, věkem a etnickým

charakterem populace. Fyziologicky se vyskytuje vyšší podíl tuku u žen (28-30

%) než u mužů (23-25 %). S věkem podíl tuku v organismu stoupá. Nejčastěji se

k vyjádření stupně nadváhy a obezity používá indexu tělesné hmotnosti BMI,

který definoval A. Quetelet. BMI odpovídá hmotnosti v kilogramech vydělenou

druhou mocninou výšky vyjádřené v metrech. BMI samozřejmě neodráží podíl

tuku a beztuké hmoty, avšak většina jedinců s BMI nad 30 má obvykle nadměrné

tukové zásoby. Při BMI 25-30 hovoříme o nadváze, která obvykle nepředstavuje

vážnější zdravotní rizika, od BMI 30-34,9 hovoříme o obezitě I. stupně. BMI 35-

39,9 se označuje jako obezita II. stupně, kde se vyskytuje vysoké riziko

zdravotních komplikací. Při BMI nad 40 se jedná o III. stupeň obezity, tzv.

morbidní obezita, která je spojena s velmi vysokými zdravotními riziky (

HAINER, 1997).

Na rozvoji obezity se podílí řada faktorů, jako klíčová se jeví nerovnováha

mezi příjmem a výdejem energie. Podíl geneticky podmíněných změn na vzniku

obezity je ovšem vysoký a uplatňuje se na různých úrovních regulačních a
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metabolických procesů (KUNEŠOVÁ, 2004). Jsou známy stovky genů, které u

člověka ovlivňují tělesnou hmotnost, z tohoto poznání vychází definice obezity

jako multifaktoriálně podmíněné metabolické choroby s geneticky podmíněnou

náchylností k hromadění tukových zásob při pozitivní energetické bilanci.

Nepoměr mezi příjmem a výdejem energie je příčinou nadváhy a obezity asi

v 95% případů. Pozitivní energetická bilance je výsledkem kombinace mimořádně

snadného přístupu k energeticky bohaté stravě a prudkého poklesu fyzické

aktivity většiny obyvatelstva v průběhu posledních desetiletí. Tento nepoměr se

často uplatňuje i v případech, kdy je prokázána jiná příčina obezity (SVAČINA,

2010).

Obezitu je nutno chápat jako nemoc, ale současně i jako důležitý rizikový

faktor podílející se na vzniku řady dalších onemocnění. Androidní obezita

charakterizovaná zmnožením viscerálního tuku hraje důležitou roli v

etiopatogenezi nepřenosných nemocí hromadného výskytu, které jsou řazeny pod

pojem metabolický syndrom – inzulinorezistence, diabetes mellitus 2. typu,

arteriální hypertenze, ischemická choroba srdeční, iktus, dna, dyslipidemie, v

širším smyslu rovněž hyperurikemie, poruchy hemokoagulace a další. Gynoidní

obezita je z hlediska vzniku metabolických komplikací méně riziková. K dalším

onemocněním, na jejichž vzniku se nadměrná tělesná hmotnost podílí, lze zařadit

poruchy pohybového aparátu, zvýšené riziko vzniku některých nádorů (např.

kolorektálního karcinomu, karcinomu endometria nebo mammy), cholelitiázu a

gynekologické choroby u žen. Nadváha a obezita v žádném případě nepředstavují

pouze kosmetický problém (HAINER, KUNEŠOVÁ A KOL., 2005).

“Výsledky rozsáhlých multicentrických studií zaměřených na hodnocení

výživového stavu ve vztahu k riziku vzniku metabolických onemocnění,

prováděných koncem 20. století, jednoznačně dokumentují alarmující nárůst počtu

osob postižených obezitou nebo nadváhou v celosvětovém měřítku. Kvůli

vzestupu prevalence a incidence nadváhy i obezity v dětské i dospělé populaci a

také i na základě výsledků multicentrické studie MONICA (MONItoring of trends

and determinants in CArdiovascular diseases), která byla realizována v řadě států

světa včetně České republiky, vyhlásila Světová zdravotnická organizace (WHO)
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v roce 1997 obezitu celosvětovou epidemií. “(HAINER, KUNEŠOVÁ A KOL.,

2005, s.1)

Nadváhu a obezitu je nutno chápat jako závažné onemocnění, které

vyžaduje komplexní diagnostický a terapeutický, dlouhodobě kontrolovaný

postup zaměřený na konkrétního jedince. Onemocnění se také podílí na

zhoršování socioekonomické situace obézního jedince a vede k vzestupu nákladů

na zdravotní péči i nákladů mimo zdravotnictví (HAINER, KUNEŠOVÁ A

KOL., 2005).

2.1.2 Charakteristika dětské obezity

“Obezita dospělých osob často začíná obezitou v dětství, a tak mnohé

poznatky získané u dospělých platí i pro dětskou populaci. Proto z praktického

hlediska není účelné striktně odlišovat obezitu u dětí a adolescentů od obezity

dospělých osob.” (STRÁNKÝ, 2010, s.907) V posledních letech se nadváha a

obezita u dětí a dospívajících staly globálním problémem veřejného zdravotnictví

téměř na celém světě. Definice nadváhy a obezity u dětí se v epidemiolgických

studiích liší, proto je obtížné porovnávat výsledky z různých studíí (EBBELING,

PAWLAK, LUDWIG, 2002). Nejvíce uznávaná je definice podle autorů Cole a

spol. Tito autoři vyšetřili ve velké mezinárodní statistické studii děti z 6 velkých

zemí ( Brazílie, Velká Británie, Holandska, Hongkongu a USA) od narození do 25

let věku a zhodnotili jejich vypočtené indexy tělesné hmotnosti v závislosti na

věku a pohlaví a celou skupinu pak vyjádřili v percentilových grafech. Autoři

dospěli k závěru, že obezita je závažný zdravotní problém, který je překvapivě

obtížné přesně definovat (COLE, BELLIZZI, FLEGAL, ET AL., 2000).

Je třeba zdůraznit, že obezita není totéž co nadměrná hmotnost. Lidské tělo

se skládá z několika složek - tkáně svalové, kostní, tukové a z hmotnosti orgánů.

Může se tedy stát, že dítě s výrazně zýšenou tělesnou hmotností není obézní,

protože na jeho hmotnosti se podílí robustní kostra a zase naopak některé děti

mají malou hmotnost, ale jsou obézní, neboť jejich kosti či svalstvo jsou slabé.

Obezita tedy neznamená vysokou hmotnost. Obezitu určujeme podle vrstvy


[…]


111. 14 174 51 70 0,7 ch 16,85 norma norma

112. 13 154 40,6 67 0,8 ch 17,12 norma norma

113. 13 145 55,2 83 1,4 ch 26,25 obezita nadváha

114. 13 160 55,2 71 0,6 ch 21,56 norma norma

115. 14 175 53,5 76 0,9 ch 17,47 norma norma

116. 13 165 59,1 82 1 dí 21,71 norma nadváha

117. 13 155 49,5 74 0,9 dí 20,60 norma norma

118. 13 167 54,4 75 0,6 dí 19,51 norma norma

119. 13 158 46,5 75 0,8 dí 18,63 norma norma

120. 14 168,5 58 81 0,9 dí 20,43 norma nadváha

121. 13 154 48,5 76 1 dí 20,45 norma norma

122. 14 172 56,7 85 1,1 dí 19,17 norma nadváha

123. 14 163 51 75 0,6 dí 19,20 norma norma

124. 13 173 56,5 79 1 dí 18,88 norma nadváha

125. 14 173 65,6 89 1,2 dí 21,92 norma obezita

126. 14 155 49 75 0,9 dí 20,40 norma norma
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127. 14 171,5 51,2 77 1,2 dí 17,41 norma norma

128. 13 173 86,1 105 1,6 dí 28,77 obezita obezita

129. 13 171 55,7 78 0,7 dí 19,05 norma nadváha

130. 13 157 46,4 67 0,6 dí 18,82 norma norma

131. 14 167 52,8 73 0,9 dí 18,93 norma norma

132. 13 163 59,2 87 1,4 dí 22,28 norma obezita

133. 14 170 64,5 82 0,8 ch 22,32 norma norma

134. 14 174 58 81 0,6 ch 19,16 norma norma

135. 14 169 52,1 71 0,7 ch 18,24 norma norma

136. 13 163,5 56,5 74 0,5 ch 21,14 norma norma

137. 14 187 75,2 83 0,6 ch 21,50 norma nadváha

138. 14 182 56,5 77 0,6 ch 17,06 norma norma

139. 13 178 87,6 103 1,8 ch 27,65 obezita obezita

140. 14 166 86,4 109 2,4 ch 31,35 obezita obezita

141. 14 183 49,3 69 0,5 ch 14,72
těžká

podvýživa
norma

142. 14 174 54,4 75 0,6 ch 17,97 norma norma

143. 14 173 63,4 81 0,8 ch 21,18 norma norma

144. 13 175 69,7 82 1 ch 22,76 nadváha nadváha

145. 13 180 66,7 84 1,2 ch 20,59 norma nadváha

146. 14 173 49,6 74 0,5 ch 16,57 norma norma

147. 13 152 48,6 70 0,7 ch 21,04 norma norma

148. 14 162,5 57,6 81 0,7 ch 21,81 norma norma

149. 13 165 55,3 75 0,8 ch 20,31 norma norma

150. 13 170 59,8 79 1 ch 20,69 norma norma

151. 14 163 54 82 0,8 ch 20,32 norma norma

152. 12 146 39,9 73 1,2 ch 18,72 norma norma

153. 13 147 35 63 0,7 ch 16,20 norma norma

154. 13 180 68,6 86 0,6 ch 21,17 norma nadváha

155. 12 156 52,5 71 0,9 dí 21,57 norma norma

156. 12 154 66,4 94 1,3 dí 28,00 obezita obezita

157. 12 168 56,1 73 0,6 dí 19,88 norma norma

158. 13 160 64,4 93 1,6 dí 25,16 nadváha obezita

159. 12 151 42,7 71 0,6 dí 18,73 norma norma

160. 13 164 48,4 75 0,6 dí 18,00 norma norma

161. 12 157 52,2 78 1,2 dí 21,18 norma nadváha

162. 12 172 66,8 94 1,1 dí 22,58 nadváha obezita

163. 12 168 54,5 77 1 dí 19,31 norma nadváha

164. 13 155 43,7 68 0,6 dí 18,19 norma norma

165. 12 156 43,1 66 0,5 dí 17,71 norma norma

166. 14 153 32,9 73 1 ch 14,05
těžká

podvýživa
norma

167. 12 158 37,6 65 0,8 dí 15,06 norma norma
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168. 12 150 40,8 66 0,6 dí 18,13 norma norma

169. 13 162,5 41,2 69 0,8 dí 15,60 podváha norma

170. 13 161 57,6 72 1,3 dí 22,22 norma norma

171. 14 160 50,7 80 1,1 dí 19,80 norma nadváha

172. 13 171 57,2 81 1,2 dí 19,56 norma nadváha

173. 13 166 65,3 80 1,4 dí 23,70 nadváha nadváha

174. 13 144 31,7 63 0,5 ch 15,29 podváha norma

175. 13 166 57,1 71 0,5 ch 20,72 norma norma

176. 13 176 73,7 82 0,7 ch 23,79 nadváha nadváha

177. 12 151 44,1 70 1 ch 19,34 norma norma

178. 13 156,5 55,1 83 1,9 ch 22,50 nadváha nadváha

179. 12 164 64 90 1,7 ch 23,80 nadváha obezita

180. 13 149 44 70 0,8 ch 19,82 norma norma

181. 13 166 62 86 1,2 ch 22,50 nadváha nadváha

182. 12 162,5 61,3 86 1,2 ch 23,21 nadváha nadváha

183. 14 172 58 72 0,4 ch 19,61 norma norma

184. 13 161 51,8 73 0,8 ch 19,98 norma norma

185. 13 178 67,2 79 0,6 ch 21,21 norma norma

186. 13 161 43,7 67 0,6 ch 16,86 norma norma

187. 13 174 63,9 79 0,7 ch 21,11 norma norma

188. 13 156 40,8 67 0,7 ch 16,77 norma norma

189. 13 175 78,7 102 1,7 ch 25,70 obezita obezita