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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity u žáků II. stupně ZŠ na
Českobudějovicku.

Předložená bakalářská práce sleduje současný trend vývoje změn v tělesné hmotnosti u dětí. Práce

je součástí výzkumného záměru, kdy je monitorována tělesná hmotnost a některé další tělní parametry

pomocí vhodných antropometrických metod vybrané věkové kategorie za předepsaných standardů ve

vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika byla autorkou dodržena a to jak při

zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt umožní jejich další souborné a

komparativní zpracování.

Při prvním seznámení s prací už je patrné, že práce je precizně zpracována za dodržení standardů

pro zpracování závěrečných prací. V Teoretické části autorka čerpá z rozsáhlého a autorsky

zajímavého poznámkového aparátu. Důkazem profesního zájmu o zpracovávanou problematiku je

sledování i zahraničních zdrojů a periodik. Zajímavým aspektem je komparace názorů v oblasti

definice obezity a nadváhy a její závěry (COLE, BELLIZZI, FLEGAT, ET AL., 2000) a názor na

odlišování dětské obezity od obezity dospělých (STRÁNSKÝ, 2010, s. 907). Přestože je tato část

práce, z pohledu obsahu kapitol, tradiční jako většina literatury zabývající se danou problematikou je

zajímavé autorské portfolio, z kterého je čerpáno. Z formálního hlediska snad lze upozornit na ne

úplně správné formátování konečného textu, kdy závorka by měla začínat na novém řádku (s. 27).

V Praktické části si autorka vytyčuje cíle práce, kdy především zjištění prevalence a účast na

antropometrických měřeních jsou podstatou práce. Cíle jsou rozpracovány v dílčích úkolech

Stanovené hypotézy korelují s cíli práce, ale zasloužily nejednoznačné zaměření. Velice podrobně je

zpracována pasáž Charakteristika výzkumného souboru a Organizace výzkumného šetření. Tato pasáž

umožňuje revizi hypotéz a zjištěných výsledků práce.

I kapitola Výsledky je zpracována podrobně a podle doporučených standardů pro vybrané parametry.

Přehledná prezentace výsledků umožňuje rychlou orientaci v souborných výsledcích, od kterých se lze

jednoduše dopracovat k výsledkům dílčím a porovnat data u probandů z jednotlivých škol zapojených

do projektu. Překvapující je účast na měřeních v ZŠ KÚ, kdy se zúčastnilo 91,3 % oslovených. I

celková účast ve sledovaném regionu na hladině 60 % je pozitivním zjištěním. V této části práce bych

snad zmínil formální nedostatek z hlediska grafické prezentace výsledků, kdy část výsledků je

prezentována v barevné podobě a část černobíle. Forma by měla být jednotná a doporučuji černobílou

podobu.

Celkově hodnotím práci jako zodpovědně a precizně zpracovanou ve všech jejích částech i fázích

zpracování.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi obezitou a nadměrnou hmotností.
2. Čím si vysvětlujete účast na měřeních ve v ZŠ KÚ na hladině 90 % oslovených?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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